
wALI Ko皿s工BOLGA

pRovlNsl SUMATERA u皿RA

pERATURAN wAL量Ko船slBOLGA

NOMOR 14 TAHUN 2023

TEN恥NG

INOVAS重SIPADE (S工STEM PELAYANAN

ADMINlsTRAs量KEPENDUDUKAN KELILING) DI Ko皿slBo鵬A

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

wAH Ko払slBOLGA,

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan kualitas pelayanan dalam

pengumsan dokumen kependudukan,　perlu model

pelayanan yang inovatif, cepat, mudah dan menjangkau

seluruh lapisan masyarakat;

b･ bahwa untuk membe轟kan landasan dan kepastian hukum

dalam penyelenggaraan kegiatan inovasi pelayanan

penerbitan dokumen kependudukan, maka diperlukan

pengaturan ten血ng　量novasi S工恥DE (Sistem Pelayanan

Adminis廿asi Kependudukan Keliling) ;

c･ bahwa berdasarkan pe轟imbangan sebagaimana dimaksud

pada bumf a dan humf b, perlu menetapkan Peraturan Wali
Kota tentang量novasi SIPADE (Sistem Pelayanan Adminis債asi

Kependudukan Keliling) di Ko屯Sibolga;

Men8ingat 1･ Undang-Undang Nomor　8　D轟･ Tahun 1956　tentang

Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar dalam

Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran

Neg紬a Republik工ndonesia Tahun 1956 Nomor Nomor 59,

Tanbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

1092);

2･ Undang-Und紬g Nomor 23 Tahun 2006 tentang Adm血is廿asi

Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2006 Nomor 124, Tanbahan Lembaran Negara Republik

工ndonesia Nomor 4674) sebagaimana telah diubah dengan

Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2013 ten屯ng Pembahan

Aぬs Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2006　ten血ng

Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun　2014　Nomor 232, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5475) ;

3. Pera加7ian....



3. Peraturan Peme正n屯h Nomor　40　Tahun　2019　tentang

Pelaksanaan Undang-undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang

Adminis債asi Kependudukan Sebagaimana Telah Diubah

dengan Undang-undang Nomor　24　Tahun　2013　tentang

Perubahan atas Undang-undang Nomor　23　Tahun　2006

tentang Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara

Republik重ndonesia Tahun　2019　Nomor 102, Ta皿bahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6354);

4. Peraturan Presiden Nomor　96　Tahun　2018　tentang

Persyaratan dan Tata Cara Pendaftaran Penduduk dan

Pencatatan Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2018 Nomor 184〉;

5. Peraturan Menteh Dalam Negeri Nomor 80　Tahun　2015

tentang pembentuk紬打oduk Huku皿Daerah (Be正ta Negara

Republik工ndonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana

telah diubah terakhir dengan Peraturan Menteh D瓢am

Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Pe則bahan Aぬs

Peraturan Mente正　Dalam Negeri Nomor　80　Tahun　2015

Tentang Pembentukan Hoduk Hukum Daerah (Beri屯Negara

Republik工ndonesia Tahun 2018 Nomor 157);

6. Peraturan Mente正　Dal劃　Nege正　Nomor　2　Tahun　2016

tentang Ka轟u lden庇as Anak (Be正ta Negara Republik

lndonesia Tahun 2019 Nomor 1791);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19　Tahun　2018

tentang peningkatan Kualitas Layanan Administrasi

Kependuduk紬(Be止血Neg紬a Republik工ndonesia Tahun

2018 Nomor 498);

8. Peraturan Mente正Dal紬　Negeri Nomor 95　Tahun　2019

tentang sistem工nめmasi Adminis廿asi Kependudukan (Be正ta

Negara Republik工ndonesia Tahun 2019 Nomor 1478);

9. Peraturan Menteh D血am Nege正Nomor 109 Tahun 2019

tentang Fo皿ulir dan Buku Yang Digunakan D瓢am

Adminis廿asi Kependudukan (Be正也　Neg紬a Republik

量ndonesia Tahun 2019 Nomor 1790);

10. Peraturan Mente轟Dalam Negeri Nomor 73　Tahun　2022

Tentang Pencatatan Nama Pada Dokumen Kependudukan

(Behta Neg紬a Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 429);

11.Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 11 Tahun　2010

tentang Teknis Penyelen綬araan Adminis廿asi Kependudukan

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 2010 Nomor 1 1);

12. Peraturan WalikoぬSibolga Nomor 12 Tahun 2017 tentang

Kedudukan, Susunan Organisasi Serta Tugas dan Fungsl

Dinas Kependudukan Dan Pencatatan Sipil KoぬSibolga

(Berita Daerah Kota Sibolga Tahun 2017, Nomor 44);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN WALI Ko皿TEN皿NG INOVASI SIPADE (S重STEM

PELAYANAN ADMINISTRAS重　KEPENDUDUKAN KEHLING) DI

KOTA S工BOLGA.

MEMUTU駅AN....



BABI

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Wali Ko屯ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kota Sibolga.

2. Kep血a Daerah yang sela可utnya disebut W粗i Koぬadalah Wali K〇日Sibolga･

3. Dinas Kependudukan din　Pencatatan Sipil yang sela垂u血ya disebut

Disdukcapil adalah perangkat daerah Kota Sibolga selaku instansi pelaksana

yang membidangi urusan adminis廿asi kependudukan Ko血Sibolga･

4. Inovasi Sistem Pelayanan Administrasi Kependudukan Keliling yang

sela巾u血ya disebut S量PADE ad瓢ah重novasi Pelayanan yang mudah dan cepat

dilakukan sec紬a mobile dengan mendatangi penduduk sec紬a langsung

dalan pemberian pelayanan administrasi kependudukan.

5. Dokumen Kependudukan adalah dokumen resmi yang diterbitkan oleh

量nstansi Pelaksana yang mempunyai kekuatan hukum sebagai瓢at bukti

autentik yang dihasilkan dari pelayanan Pendaftaran Penduduk dan

Pencatatan Sipil.

6. Ka虹u Keluarga yang sela可u血ya disingkat KK ad瓢ah ka巾u identitas

keluarga yang memuat data tentang mama, susunan, dan hubungan dalan

kelu紬ga se巾a identitas anggota kelu紬ga･

7. Ka轟u Tanda Penduduk Elektronik yang sela可utnya disebut KTP-el adalah

ka轟u tanda penduduk yang dilengkapi cip yang mempakan iden仕tas resmi

penduduk sebagai bukti di正yang diterbitkan oleh instansi pelaksana･

8. Ka巾u工dentitas Anak yang sela可utnya disingkat K重A ad瓢ah identitas resmi

anak sebagai buk心di正anak yang berusia kurang da正17 tahun d紬belum

menikah y紬g diterbi此an oleh Disdukcapil Kabupaten/ Kota･

9. Database adalah kumpulan berbagai jenis daぬ　kependudukan yang

tersimpan secara sistema仕kタters廿uktur d紬s血ing berhubung紬deng紬

men綬unakan perangkat lunak, per紬gkat keras dan j紬ingan komunikasi

data.

BAB重工

RUANGしINGKUP

Pas狐2

Ruing Lingkup工novasi S工PADE, meliputi :

a. jenis dokumen yang diterbi此an;

b. sasaran;

c. persyaratan;

d. mekanisme pelayanan dan penerbitan dokumen; dan

e･ penyerahan dokumen･

BAB H上川



BAB重工1

PE LAKS ANAAN

Bagian Kesatu

Jenis Dokumen Yang Diterbitkan

Pasal 3

Jenis dokumen Inovasi S工PADE yang diterbitkan melipu心:

a. KTP-el; dan

b. KIA.

Bagian Kedua

Sasar狐

Pasal 4

(1) Sasaran untuk jenis dokumen聯P-el adal血penduduk y紬g memenuhi

k正te正a:

a. bemsia 17 tahun atau sudah kawin; dan

b. terdaftar dalam database kependudukan Kota Sibolga dibuktikan

dengan KK.

(2) Sas紅組untuk jenis dokumen K宣A ad瓢ah penduduk y紬g memenuhi

khteha:

a.紬ak beⅢsia 17 tahun kurang 1 hah dan telah memil亜Ak屯Kelahiran;

dan

b. terda能町d瓢am database kependudukan Ko屯Sibolga dibuktikan

dengan KK.

(3) Sasaran penerbit紬KTP置el dan K重A untuk penduduk rent紬adal血

penduduk yang meng瓢ami hambat紬　dalam memperoleh dokumen

kependuduk紬y紬g disebabk紬oleh benc紬a alam, kondisi sa虹t, usia tua,

gangguan jlwa, narapidana? dan disabilitas.

Bagian Ketiga

Persyaratan

Pasal 5

(1) Persyaratan untukjenis dokumen KTP-el:

a. KK; dan/atau

b. KTP-el yang rusak atau surat kehilangan darn Kepolisian.

(2) Persyaratan untuk jenis dokumen K工A:

a. KK;

b. Akta Kelahiran;

c. pasめto wama ukuran 3 Ⅹ 4 s匂umlah I (satu) lemb紬bagi anak yang

bemsia 5 tahun ke atas; dan/atau

d. ⅢA yang rusak atau surat kehilangan dari Kepolisi紬･

Bag’aれKeemptzt....



Bagian Kee皿pat

Mekanisme Pelay紬an d劃Penerbitan Dokumen

Pasal6

(1) Mekanisme pelay紬an untuk jenis dokumen KTP葛el, dilakuk紬melalui

tahapan sebagai be正kut:

a. petugas Disdukcapil Kota Sibolga men印可ungi sekolah menengah,

kampus, dan pusat keram紅組;　　　　　　　　　　　.

b. Petugas Disdukcapil Koぬ　Sibolga melakuk紬　perekam紬　data

biomete正k penduduk ke d瓢am database kependudukan; d紬

c. petugas Disdukcapil Kota Sibolga mener皿kan KTP-el･

(2) Mekanisme pelayanan untuk jenis dokumen KIA, dilakukan melalui
ぬhapan sebagai be正kut:

a. petugas Disdukcapil Kota Sibolga men卸町u咽　sekoぬh

TK/SD/M工/SL富p/MTs sede垂ad;

b. Petugas Disdukcapil Ko屯Sibolga melakuk紬perekam紬data ke dalam

database kependudukan; dan

c. petugas Disdukcapil Kota Sibolga Mene心itkan K工A･

(3) Mekanisme pelayanan bagi Penduduk yang mengalani hanbatan dalam
memperoleh dokumen kependudukan y孤g disebabk紬oleh benc紬a alam,

kondisi sakit, usia tua, gan饗uan ｣宣wa, narapida, d狐disab址tas, dilakuk紬

melalui tahapan sebagai berikut:

a. petugas Disdukcapil Kota Sibolga mendatangi lokasi teljadinya bencana

alam, atau mengunjungi alamat penduduk.

b. Petugas Disdukcapil Kota Sibolga melakukan perekam紬data ke d瓢am

da屯base kependudukan ･

c. petugas Disdukcapil Kota Sibolga mene血itk紬doku皿en kependudukan･

Pasal 7

penerbit紬dokumen sebagaim紬a dimaksud pada Pasal 6 y紬g memenuhi

syarat di lakukan di tempat pelayanan SIPADE.

Bagian Kelima

Penyerahan Dokumen

Pasal 8

(1) Penyerahan dokumen dilakuk紬sebag証be正kut:

a. petugas Disdukcapil Kota Sibolga menyerahk組　dokumen　蘭p-el

dan/atau KIA kepada penduduk; dan

b. Penduduk皿ene正ma KTP-el dan/atau KIA･

(2) Dalam hal dokumen yang diterbitkan adalah untuk mengganti dokumen

y紬g rusak aぬu lama, Petugas Disdukcapil Ko屯Sibolga mena正k KTP-el

dan/atau K工A yang lama･

(3) Penyerahan dokumen dan/atau penarikan dokumen sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) dilakukan di tempat pelayanan

S重PADE.
BAB IV.…



BABIV

PEMB IAYAAN

Pasal 9

pe皿biayaan pelaks紬a紬Inovasi SIPADE bersumber dah血綬aran Pendapatan

Bela可a Daerah Kota Sibolga･

BABV

KETENTUAN PENUTUP

Pas血10

peraturan wali Kota ini mulai berlaku pada tan総社diundangkan･

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

wali K〇日ini deng紬penempa屯mya d瓢狐Be正也Daer血Ko屯Sibolga･

Ditetapkan disibolga

Pada Tanggal 13 Maret 2023

wAしI Ko恥s重BOLGA,

dto.

JAMALUDDIN POHAN

Diundangkan di Sibolga

pada tanggal 13 Maret 2023

SEKRETAR工S DAERAH KOTA SIBOしGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BERITA DAERAH KOTA SIBOLGA TAHUN 2023 NOMOR 483

Salinan sesuai dengan aslinya


